2

[image: image1.jpg]B~

Автономная некоммерческая образовательная организация

высшего образования

«Воронежский экономико-правовой институт»

(АНОО ВО «ВЭПИ»)

ПРИКАЗ

	02.06.2020
	№ 38.02.06.20.02

Воронеж

Об утверждении
инструкции по охране труда

при проведении культурно-массовых

(вечеров, концертов, конкурсов)

и новогодних мероприятий

в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах

На основании перечня инструкций по охране труда по видам работ в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень инструкцию по охране труда при проведении культурно-массовых (вечеров, концертов, конкурсов) и новогодних мероприятий в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах согласно Приложению № 1.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора Н.Л. Глекову.

	Ректор
	С.Л. Иголкин

Приложение № 1

к приказу

от 02.06.2020 № 38.02.06.20.02

ИНСТРУКЦИЯ
по охране труда при проведении культурно-массовых (вечеров, концертов, конкурсов) и новогодних мероприятий
в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах

1. Общие требования по охране труда

1.1. К проведению культурно-массовых и новогодних мероприятий в АНОО ВО «ВЭПИ и филиалах (далее – Институт) допускаются обучающиеся, прошедшие медицинский осмотр, вводный и первичный инструктажи на рабочем месте по охране труда.
1.2. К участию в культурно-массовых и новогодних мероприятиях допускаются работники и обучающиеся Института, прошедшие внеплановый инструктаж по охране труда с записью в журнале инструктажа по форме ТНУ-19 с росписью инструктируемого и инструктирующего.
1.3. На участников, при проведении культурно-массовых и новогодних мероприятий, возможно воздействие следующих опасных факторов:
1.3.1. Возникновение пожара при неисправности электропроводки;

1.3.2. Использование открытого огня (факелы, свечи, фейерверки, бенгальские огни, хлопушки, петарды, воспламенение новогодней елки и т.д.);
1.3.3.  Использование световых эффектов с применением химических и других веществ, которые могут вызвать загорание;
1.3.4. Травмы, при возникновении паники в случае пожара и других чрезвычайных ситуаций.
1.4. Помещения, где проводятся культурно-массовые и новогодние мероприятия должны быть обеспечены медицинской аптечкой, укомплектованной необходимыми медикаментами и перевязочными средствами  для оказания первой помощи при травмах.
1.5. Участники культурно-массовых и новогодних мероприятий обязаны соблюдать правила пожарной безопасности, знать места расположения первичных средств пожаротушения.
1.6. Этажи и помещения, где проводятся массовые мероприятия, должны иметь не менее двух эвакуационных выходов, которые обозначаются указателями с надписью «Выход», обеспечены первичными средствами пожаротушения (не менее двух огнетушителей), оборудованы автоматической системой пожарной сигнализации.
1.7. Окна помещений, где проводятся массовые мероприятия, не должны иметь глухих решеток.
1.8. Елка устанавливается на устойчивой подставке вдали от отопительных приборов.
1.9. Ветки и верхушка елки не должны касаться стен.
1.10. Запрещается обкладывать елку ватой, не пропитанной огнезащитным составом.
1.11. Не допускать зажигания бенгальских огней, хлопушек в помещении Института и филиалов, и не пользоваться открытым огнем вблизи елки.
1.12. Не допускать игр с огнем в маскарадных костюмах из марли, ваты, бумаги.
1.13. Не зажигать на елках свечи и не украшать их игрушками из легковоспламеняющихся материалов.
1.14. Электрические гирлянды должны быть заводского изготовления и полностью исправны.
1.15. Электросеть должна быть защищена заводскими предохранителями.
1.16. Не оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы.
1.17. О каждом несчастном случае с участником массовых мероприятий немедленно сообщать ректору Института в Институте, директору филиала в филиале Института, а так же соответствующим службам немедленного реагирования и принимать меры по оказанию первой помощи пострадавшему.
1.18. Лица, допустившие невыполнение или нарушение данной инструкции привлекаются к дисциплинарной ответственности, и при необходимости подвергаются внеочередной проверке знаний норм и правил охраны труда.
2. Требования охраны труда перед проведением
культурно-массовых и новогодних мероприятий
2.1. Приказом ректора в Институте назначаются ответственные лица из числа работников за проведение культурно-массовых и новогодних мероприятий. Приказ или распоряжение доводится до ответственных лиц под роспись.
2.2.  Специалист по охране труда, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Институте, директор филиала в филиале Института проводит внеплановый инструктаж по охране труда с назначенными ответственными лицами с внесением записи в журнал инструктажа по форме ТНУ-19.
2.3. Проводится беседа с работниками о правилах безопасного поведения в различных ситуациях  с участниками массовых мероприятий, с занесением соответствующей записи в журнал инструктажей формы ТНУ-19.
2.4. Тщательно проверяются все помещения, эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной безопасности, а также наличие исправности первичных средств пожаротушения и связи.
2.5. Проветривается помещение, где будут проводиться массовые мероприятия, и проводится влажная уборка.

3. Требования охраны труда во время проведения
культурно-массовых и новогодних мероприятий
3.1. В помещении, где проводятся массовые мероприятия, должны постоянно находиться лица, назначенные приказом ректора Института, ответственные за проведение мероприятий.
3.2.  Все эвакуационные выходы во время проведения массовых мероприятий закрываются на легко открывающиеся запоры, световые указатели «Выход» должны быть во включенном состоянии.
3.3.  Новогодняя елка должна быть установлена на устойчивом основании с таким расчетом, чтобы не затруднялся выход из помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1м от стен и потолка.

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях
4.1. При возникновении пожара немедленно, без паники эвакуировать участников массового мероприятия из здания, используя все имеющиеся эвакуационные выходы.
4.2.  Ответственное лицо обязано сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть по телефону 01 или 101 и приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения.
4.3.  При получении травмы участником массового мероприятия немедленно сообщить ректору Института в Институте, директору филиала в филиале Института.
4.4.  Оказать пострадавшему первую помощь, при необходимости отправить его в ближайшее лечебное учреждение.

5. Требования охраны труда по окончании массовых мероприятий
5.1. Убрать в отведенное место инвентарь и оборудование.
5.2. Тщательно проветрить помещение.
5.3. Провести влажную уборку.
5.4. Проверить противопожарное состояние помещения.
5.5. Закрыть окна.
5.6. Выключить свет.

	Специалист по охране труда,

гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям
	В.Е. Амелина

ПРОЕКТ ПРИКАЗА

02.06.2020

Об утверждения утверждении

инструкции по охране труда

при проведении культурно-массовых

(вечеров, концертов, конкурсов)

и новогодних мероприятий

в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах

На основании перечня инструкций по охране труда по видам работ в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень инструкцию по охране труда при проведении культурно-массовых (вечеров, концертов, конкурсов) и новогодних мероприятий в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах согласно Приложению № 1.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора Н.Л. Глекову.

	Проект вносит:

Специалист по охране труда,

гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям
	                                В.Е. Амелина

	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела

управления документами
	Н.А. Кириллова

PAGE